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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Технический текстиль сегодня в мире наиболее

динамично развивающаяся отрасль среди других направлений развития тексти-

ля.

Российский рынок технического текстиля в сравнении с другими товар-

ными группами отрасли наиболее динамичен и прогрессивен. Рост его произ-

водства и потребления в ближайшие 10 лет прогнозируется с опережением в

1,5-2 раза среднего роста экономики в целом. Активно потребление будет расти

по фильтрационным, изолирующим и, особенно, по защитным материалам.

В России всё более актуальным становятся вопросы создания одежды и

других текстильных материалов с высокими защитными свойствами. Специ-

альная одежда и средства индивидуальной защиты играют важную роль в сни-

жении травматизма на производстве и сохранении здоровья и трудоспособно-

сти работающих.

Выбор методов и средств обеспечения безопасности определяется набо-

ром вредных и опасных производственных факторов, присущих производ-

ственному оборудованию или технологическому процессу. При этом в зависи-

мости от функционального назначения они должны соответствовать требовани-

ям каждого производства и максимально защищать от вредных и опасных фак-

торов.

Для анализа в представленной работе были выбраны те отрасли промыш-

ленности и ведомства, которым требуется специальная одежда, защищающая от

следующих поражающих факторов: лазер-ионизирующее излучение (сварка);

повышенные температуры в течение длительного времени; высокие температу-

ры рабочих сред; световое излучение; неожиданное воспламенение и возгора-

ние.

Данные исследования выполнены в рамках Федеральной целевой про-

граммы (ФЦП) «Национальная технологическая база» на 2007-2011 г.г. и в

рамках программы Совета делового сотрудничества Республики Беларусь и г.

Москвы в 2009-2010 г.г., что определяет актуальность работы.

Цель исследований – создание текстильных материалов для специальной

одежды и средств индивидуальной защиты (СИЗ) на основе отечественных вы-

сокомодульных, высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих

высокий кислородный индекс, обеспечивающих требуемые защитные и функ-

циональные эксплуатационные свойства.

Задачи исследований:

- проведение патентных исследований в целях выявления российских и

зарубежных аналогов в области текстильных материалов и средств индивиду-

альной защиты;

- разработка требований к текстильным материалам: защитным тканям и

средствам индивидуальной защиты (СИЗ);

- исследование свойств отечественных и импортных высокомодульных,

высокопрочных и термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислород-

ный индекс, применяемых для производства огне- и термозащитной специаль-

ной одежды и средств индивидуальной защиты;
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- определение оптимальных составов сырьевых смесей на базе использо-

вания отечественных термостойких и натуральных волокон с целью обеспече-

ния требований к защитным свойствам материалов;

- исследование процессов горения текстильных материалов и разработка

модели горения;

- разработка ассортимента и технологии производства пряжи, суровых и

готовых тканей с использованием отечественных огнестойких, высокомодуль-

ных, высокопрочных волокон, имеющих высокий кислородный индекс;

- оценка влияния стирок и химчисток на специальные свойства тканей;

- исследование оптимальных составов пакетов для спецодежды сварщи-

ков и металлургов, водителей техники на базе бронетанковых вооружений, спе-

циальной одежды пожарного;

- разработка нормативной документации на огне-, термозащитные пряжу,

ткани;

- получение сертификатов соответствия и экспертных заключений.

Основные методы исследований. В основу работы положены результаты

теоретических и экспериментальных исследований, изложенные в трудах оте-

чественных и зарубежных учёных.

В теоретических исследованиях использовались численные методы ре-

шения систем дифференциальных уравнений, специальные планы, основанные

на симплекс-решетчатых матрицах планирования, теоретические основные и

дифференциальные уравнения, описывающие процессы горения.

Экспериментальные исследования осуществлялись с применением мето-

дов математической статистики для обработки экспериментальных данных при

обеспечении высокой достоверности результатов.

В работе использованы известные методы определения качественных и

гигиенических показателей текстильных материалов (волокон, пряжи, ткани)

по действующей нормативно-технической документации.

Исследования свойств текстильных материалов определялись в аккреди-

тованных испытательных центрах: ОАО «ИНПЦ ТЛП», Испытательный центр

Сергиево Посадского филиала ФГУ «Менделеевский ЦСМ», ООО «НИИОТ»

(г. Иваново), ООО НПП «Армоком», ФГУ ВНИИПО МЧС.

Научная новизна диссертационной работы заключается в развитии тео-

ретического, экспериментального и методического обеспечения процессов оп-

тимального проектирования огнезащитных текстильных материалов, а именно:

методами механики деформируемого твердого тела развита теория анали-

тического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных геометрических и

механических свойств волокон и нитей;

средствами системы MathCAD проведена оптимизация сырьевых соста-

вов смесей волокон для выработки огнезащитной пряжи с максимальным кис-

лородным индексом в условиях аппроксимации зависимости прочности пряжи

от состава смеси полиномами второго порядка;

развита теория горения текстильных материалов на основе моделей, учи-

тывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей составляю-

5

щей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и нарастания него-

рючих продуктов сгорания;

построены математические модели горения волокнистых материалов,

описывающие горение этих материалов с учётом температуры, энергии актива-

ции процесса горения и их влияния на динамику горения, а также имитирую-

щие эксперимент по проверке огнестойкости материала;

получены кривые распространения температурного фронта, объясняю-

щие эффект самоподдерживания горения за счёт энергии новых участков мате-

риала при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих

критический уровень; найдены условия, способствующие распространению го-

рения по поверхности материала, когда интенсивность горения не ослабевает

по мере распространения фронта горения;

разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-,

термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из отече-

ственных химических волокон и их смесей с огнестойкими натуральными во-

локнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и свар-

щиков, спецподразделений силовых структур;

применительно к проблематике диссертации эффективно использован

комплекс существующих базовых методов и средств экспериментальных ис-

следований свойств отечественных и зарубежных высокомодульных, высоко-

прочных и огне-, термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислород-

ный индекс, раскрыты общие специфические свойства отечественных и им-

портных волокон;

в результате проведённого анализа основных характеристик волокон, ха-

рактеризующих их свойства для обеспечения требований к огнезащитным ма-

териалам, установлено:

 наибольшим значением кислородного индекса и температурой эксплуа-

тации обладают термостабилизированные полиакрилонитрильные волок-

на;

 наилучшие разрывные свойства имеют параарамидные волокна;

наилучшие термостойкие свойства (сохранение прочности при 300
0
С)

наблюдаются у метаарамидных волокон;

разработаны и внедрены параметры технологического режима переработ-

ки огнестойкого полиакрилонитрильного волокна в пряжу по аппаратной си-

стеме прядения шерсти и по кардной системе прядения хлопка;

разработаны оптимальные режимы заключительной отделки тканей из ог-

нестойких и натуральных волокон.

Практическая значимость заключается в том, что:

 разработана технология производства огнезащитной пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон по

аппаратной системе прядения шерсти;

 разработана технология производства огнезащитных пряжи, суровых и

готовых тканей на основе переработки натуральных и огнестойких отечествен-

ных волокон по кардной системе прядения хлопка;
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 созданы огнезащитные ткани поверхностных плотностей 250-350 г/м
2
и

450-550 г/м
2
, обеспечивающие комплекс высоких прочностных, огнестойких и

гигиенических показателей, значительно превышающих нормы ГОСТ, а также

обеспечивающие скатывание с поверхности брызг расплавленного металла;

 показано функциональное преимущество огнезащитных тканей с ис-

пользованием огнестойких волокон перед тканями из натуральных волокон с

использованием огнезащитной пропитки;

 разработаны и утверждены ТУ на новые огнезащитные материалы:

пряжу, суровые и готовые ткани;

 показана целесообразность применения комплексного системного под-

хода к разработке специальной одежды.

Результаты работы:

- внедрены на предприятиях ООО «Чайковская текстильная компания»,

ОАО «Сукно» г. Минск, Республика Беларусь;

- использованы при разработке ГОСТ Р 12.4.297-2013 ССБТ. Одежда спе-

циальная для защиты от повышенных температур, теплового излучения, кон-

вективной теплоты, выплесков расплавленного металла, контакта с нагретыми

поверхностями, кратковременного воздействия пламени. Технические требова-

ния и методы испытаний;

- использованы при разработке межгосударственного стандарта ГОСТ

11209-2014. Ткани для специальной одежды. Общие технические требования.

Методы испытаний.

Апробация результатов диссертации. Основные положения и результа-

ты исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались на:

- IV-ом и VI-ом Международных симпозиумах по техническому тексти-

лю, печатным материалам и защитной одежде «Инновационные разработки, со-

временные технологии и применение технического текстиля», 2009, 2011,

Москва.

- XII-ой Международной научно-промышленной конференции «Новей-

шие тенденции в области конструирования и применения баллистических ма-

териалов и средств защиты– 2012» НИИ СТАЛИ, Москва.

- Семинаре Рособоронзаказа по форменной одежде, поступающей на

снабжение по государственному оборонному заказу – 2013, Москва.

- Семинаре «Инновации в текстильной и лёгкой промышленности в обла-

сти сырьевого обеспечения и технического регулирования», расширенное засе-

дание РСПО – 2013, Москва.

- Совместном заседании Комиссии РСПП по текстильной и лёгкой про-

мышленности и Правления Союзлегпрома «Инновации в техническом тексти-

ле» - 2014, Москва.

- XVII Международном форуме «Физика волокнистых материалов: струк-

тура, свойства, наукоёмкие технологии и материалы» SMARTEX – 2014, г.

Иваново.

- XVIII Международном научно-практическом форуме «Физика волокни-

стых материалов: структура, свойства, наукоёмкие технологии и материалы»

SMARTEX – 2015, г. Иваново.
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- Международной научно-технической конференции «Новое в технике и

технологии в текстильной и лёгкой промышленности», г. Витебск, 2015.

- Учёных советах ФГУП «ЦНИХБИ», ОАО «ЦНИТИ», ОАО «ИНПЦ

ТЛП», г. Москва, 2009, 2010, 2011, 2015 гг.

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач исследования,

составлении аналитического обзора, разработке теоретических положений, уча-

стии в получении исходных данных и научных экспериментальных исследова-

ниях выработки пряжи и тканей, в обработке и интерпретации эксперименталь-

ных данных, подготовке основных результатов, составлении общих выводов по

работе. Автор лично участвовал в апробации результатов исследований, высту-

пал с докладами и готовил основные публикации по выполненной работе.

Публикации. По результатам исследований опубликована 21 статья в из-

даниях, рекомендованных ВАК РФ, получено 9 патентов РФ на изобретения и

полезные модели, представлено 9 докладов на конференциях.

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, 8 глав с выво-

дами, основных результатов, выводов и рекомендаций по работе, списка ис-

пользуемой литературы и приложений.

Работа изложена на 413 страницах машинописного текста, содержит 48

рисунков, 118 таблиц, список используемых литературных источников включа-

ет 148 наименований.

Приложения представлены отдельным томом на 476 страницах.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении показана актуальность темы диссертации, обозначены объ-

екты исследования, определена цель и сформулированы задачи исследований, а

также представлена научная новизна и практическая значимость работы.

Глава 1 посвящена обоснованию выбранного направления на основе:

аналитического обзора потенциального рынка огнезащитных тканей в

России;

анализа тенденций создания отечественных и импортных огне- и термо-

защитных материалов и средств индивидуальной защиты;

анализа научных достижений в области создания огне- и термозащитных

материалов.

В результате анализа потенциального рынка огнезащитных тканей выяв-

лены отрасли с наиболее сложными условиями труда. Ежегодная потребность в

защитной одежде для этих отраслей составляет значительный объём – около

одного миллиона штук огнезащитных костюмов.

Проведённый анализ огне-, термозащитных текстильных материалов за-

рубежных и отечественных производителей показывает, что в практике созда-

ния специальных тканей и изделий достижение термо-, огнезащитных свойств

осуществляется двумя путями: пропиткой специальными составами, образую-

щими негорючую защитную пленку или выделяющимися при горении негорю-

чими газами, блокирующими процесс горения типа PROBAN, PYROVATEX;

использованием огне- и термостойких волокон.

Базовым сырьем в первом случае являются натуральные волокна с до-

полнительными сырьевыми компонентами для упрочнения и со специальными
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свойствами антистатичности, предотвращения пиллинга, защиты от брызг ме-

талла, устойчивости к истиранию и т.д.

Чаще всего огнезащитные свойства тканям придают на заключительной

стадии отделки – аппретировании. Антипирены используют в виде растворов,

дисперсий, суспензий. Композицию наносят на текстильный материал, высу-

шивают.

Однако показатели огне- и термостойкости материалов, полученных ме-

тодом пропитки в процессе эксплуатации снижаются. Использование огне-,

термостойких волокон обеспечивает перманентное сохранение устойчивости

тканей к температурным воздействия. Отечественные производители исполь-

зуют в основном волокна зарубежного производства, что приводит к зависимо-

сти от импорта.

В главе 1 также изучены результаты научных исследований отечествен-

ных учёных: д.т.н. Константиновой Н.И, д.х.н. Зубковой Н.С., д.т.н. Бесшапош-

никовой О.Н., к.т.н. Алексея Ивановича Слугина, к.т.н. Андрея Ивановича Слу-

гина, к.т.н. Мороз О.Н., к.х.н. Карелиной И.М., к.т.н. Куликовой Т.В. , к.т.н.

Гришиной О.А., к.х.н. Стрекаловой Ю.В., к.т.н. Болодьян Г.И., Загоруйко М.В.

и др.

Для достижения поставленной цели и на основе анализа условий труда в

выбранных отраслях и нормативных документов, регламентирующих их произ-

водство, разработаны требования к стандартным и специальным показателям

огнезащитных тканей, таблицы 1 и 2.

Таблица 1 – Требования к стандартным показателям разрабатываемых готовых

огнезащитных тканей

Наименование показателей

Требования

ГОСТ

12.4.105-81

(для сварщи-

ков)

Требования

ГОСТ

12.4.221-2002

(от повышен-

ных темпера-

тур)

Требования

ГОСТ

12.4.247-

2008 (для

защиты от

искр и

брызг)

Установлен-

ные требова-

ния

ТЗ

1. Поверхностная плотность, г/м
2
, не

более

450-550 250,0 600,0 250-550

2. Разрывная нагрузка, Н (кгс), не менее

- основа

- уток

1000-1200

800-900

800

800

1200

900

1000-1200

900-1200

3. Раздирающая нагрузка, Н (кгс),

не менее

- основа

- уток

70-100

60

70

70

100,0

60

100-120

100-130

4. Стойкость к истиранию, не менее,

циклы

500-1500 - 1500 1500-2000

5. Изменении размеров ткани в горячем

воздухе, %, не более

- основа

- уток

-

±2,0

-

± 2,0

±2,0

6. Воздухопроницаемость, дм
3
/м

2
/ с, не

менее

30-50 (t ↑)

20-40 (норма)

8-40 (t ↓)

30 - 40
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7. Гигроскопичность, %, не менее 8-20 10 10

8. Изменение размеров после мокрой

обработки, %, не более

- основа

- уток

3,5

2,0

± 2,0

± 2,0

-3,5

± 2,0

-3,5

± 2,0

Таблица 2 – Специальные требования к разрабатываемым тканям
Наименование показателей Требования

ГОСТ 12.4.105-

81 (для сварщи-

ков)

Требования

ГОСТ

12.4.221-2002

(от повышен-

ных темпера-

тур)

Требования

ГОСТ

12.4.247-2008

(для защиты от

искр и брызг)

Установ-

ленные

требования

ТЗ

1. Огнестойкость

- остаточное горение, с

- остаточное тление, с

Контакт с пла-

менем в течение

30 с

Контакт с пла-

менем в тече-

ние 30с

0

0

0

0
Ткани не долж-

ны гореть и

тлеть при уда-

лении из пламе-

ни

0

0

2. Кислородный индекс, % не менее - - - 36

3. Стойкость к прожиганию, с, не

менее

45-60 - 50-100

4. Интенсивность теплового излуче-

ния, квт/м
2

- Уровень 1 – не

более 2,0

включит.

Уровень 2 – 2,2

до 8,0

Уровень 3 -

>8,0 до 15,0

Уровень 4 - >

15 до 20,0

- Уровень

защиты 1,2

5. Суммарное тепловое сопротивле-

ние, м
2 0

С/Вт

Уровень 1 –

0,15 до 2,0.

Уровень 2 – >

0,25 до 0,35

Уровень 3 -

>0,35-0,45

Уровень 4 - не

менее 0,45

Уровень

защиты 1,2

Глава 2 посвящена теоретическим исследованиям процессов горения.

В процессе работы над диссертацией были проанализированы работы по

общей теории горения и динамике распространения фронта горения в горючих

материалах. Наибольший вклад в в изучение вопросов горения внесли следую-

щие ученые: Гришин А.М., Пашков Л.Г., Голубева Л.Б., Франк Каменецкий

Д.А., Kissa E., Torvi D.A., Eng P. Известны исследования в области горения тек-

стильных материалов таких ученых как Перепелкин К.Е., Кричевский Г.Е.,

Сафонов В.В. и др.
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 На основе исследований были разработаны математические модели ди-

намики горения. На рисунке 1 представлены основные физико-химические

процессы, сопровождающие горение пористых горючих материалов.

Теплота Ткань

Образование

газообразных и

дисперсных (частицы

сажи) продуктов

пиролиза

Образование

паров воды в

газовой фазе

Образование коксика в твердой

фазе, который включает в себя

углерод и минеральную часть

материала ткани в твердой фазе

Образование СО2 и Н2О

в результате окисления


[…]


материала подкладки.

Количество и состав слоёв рассчитываются для конкретных климатиче-

ских условий и определяется категорией выполняемой работы. В зимней спец-

одежде, как правило, бывает три слоя: материал верха, утеплитель, подкладка

или четыре слоя: материал верха, ветрозащитная ткань, утеплитель, подкладка.

Защитные свойства пакета материалов для спецодежды оцениваются по

критерию суммарного теплового сопротивления. Суммарное тепловое сопро-

тивление – это способность комплекта одежды (бельё, тёплая одежда, зимняя

специальная одежда) препятствовать охлаждению организма под воздействием
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ветра и холодного атмосферного воздуха в условиях работы. Верх костюма мо-

жет эксплуатироваться в комплекте с пристёгивающейся утепляющей подклад-

кой или с утеплённым бельём, или с тем и с другим. Для каждого климатиче-

ского пояса этот показатель различен, т.к. в каждом климатическом поясе

наблюдается свой температурный режим, различная влажность воздуха, ско-

рость ветра. В рамках данной работы выбор составов пакетов проводился для

летних и зимних моделей спецодежды сварщиков и металлургов, пожарных и

силовых структур

Испытания пакетов проводились в условиях испытательного центра ООО

«НИИОТ в г. Иваново», ООО НПП «Армоком», ФГУ ВНИИ по МЧС России.

Кроме того, были проведены производственные испытания пакетов на

устойчивость их к брызгам и потокам расплавленного металла на металлурги-

ческом заводе.

Как пример, на рисунке 10 приведены исследования термоизолирующих

свойств материала в пакете для водителей бронетанковой военной техники.

Рисунок 10

На основании проведённых исследований пакетов следует, что термоизо-

лирующие свойства всех образцов огне- и термозащитных тканей удовлетвори-

тельные и составляют не менее 35 секунд при нагревании тена до 3000С.

На основании проведённых испытаний разработанных тканей во ФГУ

ВНИИПО МЧС России, ООО «НИИОТ в г. Иваново», НПП «Армоком-Центр»

даны рекомендации по их использованию.

Обр.042

Обр.231 имп.

Обр.044/1

Обр.044/2

Обр.230 имп
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ, ВЫВОДЫ

И РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАБОТЕ

1. Разработаны направления создания и требования к отечественным огне-,

термозащитным текстильным материалам на базе применения пряжи из отече-

ственных огнестойких химических волокон и их смесей с натуральными волок-

нами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и сварщиков,

спецподразделений силовых структур.

2. Построены модели изменения скорости горения в виде нелинейных

дифференциальных уравнений, решение которых было получено численными ме-

тодами. Модели описывают горение твердых и пористых материалов с учётом

температуры горения, энергии активации процесса горения и их влияния на дина-

мику горения. Наряду с ними была построена модель распространения фронта го-

рения по поверхности двумерного материала (ткани), имитирующая эксперимент

по проверке огнестойкости образца материала.

3. Полученные кривые распространения температурного фронта показали,

что при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих кри-

тический уровень, возникает эффект самоподдерживания горения за счёт энергии

новых участков материала. Поэтому интенсивность горения может усилиться, что

способствует распространению горения по поверхности материала. Установлено,

что динамика поведения теплового фронта остаточного горения и процесс горе-

ния существенно зависят от температуры горения и параметров материала.

4. Проведенные исследования свойств отечественных и зарубежных высо-

комодульных, высокопрочных и огне-, термостойких волокон и нитей, имеющих

высокий кислородный индекс, позволили выявить общие специальные свойства,

характеризующие каждый вид указанных волокон, при этом уровень свойств оте-

чественных и импортных волокон примерно одинаков.

5. В результате проведённого сравнительного анализа основных характери-

стик волокон, характеризующих их свойства для обеспечения требований к огне-

защитным материалам установлено, что: наибольшим значением кислородного

индекса и температурой эксплуатации обладают термостабилизированные по-

лиакрилонитрильные волокна; наилучшими разрывными свойствами обладают

параарамидные волокна; наилучшими термостойкими свойствами (сохранение

прочности при 300
0
С) обладают метаарамидные волокна.

6. Проведена оптимизация сырьевых составов смесей средствами системы

Mathcad для выработки огнезащитной пряжи с целью максимизации кислородно-

го индекса пряжи, при этом применена аппроксимация зависимости прочности

пряжи от состава смеси полиномами второго порядка.

7. Проведённые экспериментальные исследования по выбору оптимальных

смесей волокон для выработки огнезащитных тканей, предназначенных для

спецодежды, позволили оценить влияние предложенных смесей на специальные

характеристики защиты от повышенных температур: искр, брызг расплавленного

металла, огнестойкости, контакта с нагретыми поверхностями и т.д.

8. Впервые разработаны технологии переработки огнестойкого полиак-

рилонитрильного волокна в пряжу, как по аппаратной системе прядения шерсти,

так и по хлопчатобумажной системе.
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9. Создан новый ассортимент огнезащитных тканей поверхностных плотно-

стей 250-350 г/м
2
и 450-550 г/м

2
на базе использования отечественных волокон:

нового термо-, огнестойкого полиакрилонитрильного волокна Нитокс
®
, серийно

выпускаемого параарамидного термостойкого волокна Русар
®
и натуральных во-

локон хлопка и шерсти, выбора новых структур тканей и оптимальных огнеза-

щитных пропиток.

10. По комплексу физико-механических (разрывным, раздирающим), ги-

гиенических (гигроскопичность, воздухопроницаемость) и специальных (кисло-

родный индекс, стойкость к прожиганию) свойств разработанный ассортимент

тканей поверхностной плотности 450-550 г/м
2
значительно превосходит техниче-

ские требования, а по огнестойкости соответствуют техническим требованиям.

11. Разработаны и внедрены технологические режимы производства аппа-

ратной пряжи из смеси огнестойких и шерстяных волокон, суровой ткани и опти-

мальные режимы заключительной отделки тканей поверхностной плотности 450-

550 г/м
2
. Разработанные ткани поверхностной плотности 450-550 г/м

2
(из разных

вариантов смесей и структур тканей) с применением огнезащитных препаратов мо-

гут быть рекомендованы для изготовления спецодежды для сварщиков и металлур-

гов, наилучшие результаты были получены на ткани двухслойного переплетения.

12. Разработаны и внедрены технологические режимы производства кардной

пряжи, суровой и готовой ткани поверхностной плотности 250-350 г/м
2
из смеси

100% огнестойких волокон и заключительной отделкой, а также смеси огнестойких

и натуральных волокон с огнезащитной пропиткой.

13. Проведённые сравнительные исследования трёх технологий пропитки,

обеспечивающих огнезащитную отделку тканей, содержащих хлопок и огнестой-

кие арамидные волокна показали, что: применение огнезащитного препарата типа

Фогинол обеспечивает получение огнестойкости, устойчивой только к химчист-

кам; перманентные к стиркам и химчисткам огнестойкие свойства ткани обеспе-

чиваются в результате огнестойкой отделки по технологии Пироватекс с исполь-

зованием реакционноспособных соединений фосфора; по физико-механическим и

гигиеническим свойствам ткани, отделанные по технологии «Фог» без термофик-

сации имеют преимущество перед тканями, отделанными по технологии Пирова-

текс и Пробан.

14. Анализ полученных физико-механических показателей показывает, что

разработанные ткани поверхностной плотности 250-350 г/м
2
имеют высокий запас

прочности, превышающий разработанные требования: разрывная и раздирающая

нагрузки превышают в 2-3 раза по основе и до 2,5 раз по утку. Значительный за-

пас прочности получен за счёт использования волокна Русар
®
, изготовленного из

термостойкой нити, прочность которого на порядок выше, чем прочность осталь-

ных компонентов смесей.

15. Установлено, что разработанные ткани поверхностной плотностью 250-

350 г/м
2
соответствуют гигиеническим требованиям, а именно: гигроскопичность

смесовой ткани (75% хлопок/25% Русар
®
) составляет 15-20%, трёхкомпонентной

ткани (Нитокс
®
- 40%, Русар

®
- 40%, Кермель

®
- 20%) – 10%. По воздухопроница-

емости все ткани соответствуют требованиям, не более 100 дм
3
/м

2
с.
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16. В результате проведённых исследований установлено, что все разрабо-

танные готовые ткани обладают огнестойкостью (остаточное горение и тление от-

сутствуют), имеют высокий показатель кислородного индекса (37-44%).

Использование в ткани термоокисленного волокна Нитокс
®

позволило

увеличить стойкость к воздействию открытого пламени – время прогара – 365 сек,

что в 3,5 раза выше в сравнении с двухкомпонентной тканью (Русар
®
, Кермель), а

также обеспечить требования по показателю стойкости к прожиганию до 120 сек

и устойчивость к брызгам расплавленного металла.

17. По уровню защиты от конвективной теплоты все ткани удовлетворяют

требованиям ТЗ (2 балла), за исключением двухкомпонентной ткани, содержащей

огнестойкие волокна Русар
®
и Кермель

®
(1 балл), что объясняется меньшей по-

верхностной плотностью ткани.

18. Экспериментальные исследования разработанных тканей и специаль-

ных свойств пакетов, таких как огнестойкость, стойкость к прожиганию, устойчи-

вость к тепловому излучению и конвективной теплоте, воздухопроницаемость и

комплексная защита от теплового излучения, искр и брызг расплавленного метал-

ла дают основание рекомендовать разработанные поверхностной плотности 250-

350 г/м
2
для использования при изготовлении специальной одежды.

По заключению НПП «Армоком-Центр»:

- ткани, содержащие мета-, параарамидные волокна удовлетворяют требо-

ваниям, предъявляемым материалам для спецодежды и СИЗ. Эти материалы мо-

гут быть использованы для защитной одежды при эксплуатации в самых жёстких

огнеопасных условиях;

- ткани, содержащие термоокисленное волокно ПАН (Нитокс) в сочетании с

мета- и параарамидными волокнами, также являются огнестойкими, но из-за ин-

тенсивного дымовыделения, могут быть рекомендованы для использования вне

замкнутого пространства или в виде накладок к спецодежде;

- у ткани, содержащей 75% хлопка и 25% волокно Русар с различными ви-

дами отделки, отмечено интенсивное дымовыделение и выход пламени наружу.

Поэтому, такие ткани являются перспективными для спецодежды, защищающей

от повышенных температур.

По заключению ФГУ ВНИИПО МЧС России в качестве материала верха

для БОП может использоваться ткань из огнестойких волокон Русар
®
/Кермель

®
и

ткань с использованием волокна Нитокс
®
после небольшого увеличения её по-

верхностной плотности.

По заключению ООО «НИИОТ в г. Иваново» ткани из 100% огнестойких

волокон и хлопка возможно использовать для изготовления:

 специальной одежды, предназначенной для защиты от теплового из-

лучения до 2,0 кВт/м
2
(для изготовления костюмов мужских и женских типов А и

Б по ГОСТ 12.4.045-87 и ГОСТ 12.4.044-87);

 специальной одежды, предназначенной для защиты от конвективной

теплоты при контакте с нагретыми поверхностями до 100
0
С;

 специальной одежды, предназначенной для защиты от искр, брызг

расплавленного металла и окалины;
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 средств защиты рук (рукавиц, вачег) для защиты от теплового излуче-

ния, и брызг расплавленного металла, окалины.

19. Учитывая, что стоимость разработанных тканей при обеспечении физи-

ко-механических, гигиенических и специальных свойств, произведённых из 100%

химических огнестойких волокон, выше стоимости тканей, произведённых из

смеси натуральных и огнестойких химических волокон с огнезащитной пропит-

кой, у потребителя есть возможность из серии разработанных тканей осуществить

выбор с учётом фактора «цена – качество».

20. Результаты исследований, полученные в изложенной работе, внедрены

на ООО «Чайковская текстильная компания», ОАО «Сукно» (г. Минск, Республи-

ка Беларусь), использованы при разработке ГОСТ Р 12.4.297-2013 и межгосудар-

ственного стандарта ГОСТ 11209-2014 и защищены 9 патентами РФ.
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