НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«АРМОКОМ-ЦЕНТР»

(НПП "АРМОКОМ-ЦЕНТР")

129329, г. Москва, ул. Ивовая, д.2
Почт. адрес: 141371, Московская обл., г.Хотьково,
ул. Заводская, д.1/3
тел./факс (495)993-00-93; (499)674-00-95
<http://www.armocom.ru>, e-mail: armocom@mail.ru

“20” 04 2016 г. № 98

В диссертационный совет
Д 212.144.06
при ФГБОУ ВО
«Московский государственный
университет дизайна и
технологии»

ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации
Лаврентьевой Екатерины Петровны на тему
«Разработка научных основ и технологий производства текстильных материалов
новых структур для специальной одежды
и средств индивидуальной защиты»

Актуальность работы. В современном мире требования к защитной одежде всё более ужесточаются. Выбор средств обеспечения безопасности определяется не только набором вредных и опасных производственных факторов, присущих производственному оборудованию или технологическому процессу, но и условиями эксплуатации защитной одежды. При этом в зависимости от функционального назначения одежда должна не только соответствовать требованиям каждого производства и максимально защищать от вредных и опасных факторов, но и обеспечивать комфортные условия при работе. Выпускаемые текстильные материалы не в полной мере соответствуют этим требованиям. Кроме того, в основном, при пошиве одежды используются импортные сырьё или ткань.

Учитывая это, работа Лаврентьевой Е.П., в которой разрабатывались текстильные материалы с ужесточёнными требованиями при обеспечении гигиенических и эксплуатационных свойств на основе использования химических волокон является **актуальной**.

Научная новизна работы заключается в развитии теоретического, экспериментального и методического обеспечения процессов оптимального проектирования огнезащитных текстильных материалов, в том числе:

Средствами системы MathCAD проведена оптимизация сырьевых составов смесей волокон для выработки огнезащитной пряжи с максимальным кислородным индексом в условиях аппроксимации зависимости прочности пряжи от состава смеси полиномами второго порядка. Разработаны направления и требования к созданию отечественных огне-, термозащитных текстильных материалов на базе применения пряжи из отечественных химических волокон и

их смесей с огнестойкими натуральными волокнами в сочетании с поверхностными пропитками для металлургов и сварщиков, спецподразделений силовых структур; применительно к проблематике диссертации эффективно использован комплекс существующих базовых методов и средств экспериментальных исследований свойств отечественных и зарубежных высококомодульных, высокопрочных и огне-, термостойких волокон и нитей, имеющих высокий кислородный индекс, раскрыты общие специфические свойства отечественных и импортных волокон.

Теоретическая значимость:

Методами механики деформируемого твердого тела развита теория аналитического проектирования пряжи и нитей с учетом реальных геометрических и механических свойств волокон и нитей.

Развита теория горения текстильных материалов на основе моделей, учитывающих изменение скорости горения из-за уменьшения горючей составляющей вследствие конвекции, уменьшения доступа кислорода и нарастания негорючих продуктов сгорания.

Построены математические модели горения волокнистых материалов, описывающие горение этих материалов с учётом температуры, энергии активации процесса горения и их влияния на динамику горения, а также имитирующие эксперимент по проверке огнестойкости материала;

Получены кривые распространения температурного фронта, объясняющие эффект самоподдерживания горения за счёт энергии новых участков материала при значениях коэффициента температуропроводности, превышающих критический уровень; найдены условия, способствующие распространению горения по поверхности материала, когда интенсивность горения не ослабевает по мере распространения фронта горения.

Практическая значимость:

Разработаны технологии производства огнезащитной пряжи, суровых и готовых тканей на основе переработки огнестойких отечественных волокон по аппаратной системе прядения шерсти и кардной системе прядения хлопка.

Созданы огнезащитные ткани поверхностных плотностей 250-350 г/м² и 450-550 г/м², обеспечивающие комплекс высоких прочностных, огнестойких и гигиенических показателей, значительно превышающих нормы ГОСТ, а также обеспечивающие скатывание с поверхности брызг расплавленного металла.

Показано функциональное преимущество огнезащитных тканей с использованием огнестойких волокон перед тканями из натуральных волокон с использованием огнезащитной пропитки.

Структура и объём работы.

Диссертация состоит из введения, 8 глав с выводами, основных результатов, выводов и рекомендаций по работе, списка используемой литературы и приложений.

Работа изложена на 413 страницах машинописного текста, содержит 48 рисунков, 118 таблиц, список используемых литературных источников включает 148 наименований.

Приложения представлены отдельным томом на 476 страницах.

По результатам исследований опубликовано 28 работ, в том числе 21 статья в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, получено 9 патентов РФ на изобретения и полезные модели, представлено 9 докладов на конференциях.

Степень обоснованности полученных результатов и выводов диссертации.

Достоверность и обоснованность основных положений и выводов диссертации обеспечивается репрезентативностью исследованных выборок, применением адекватных методов статистической обработки материала, корректной интерпретацией результатов.

Следует отметить, что рекомендации по использованию разработанных текстильных материалов основываются не только на испытаниях их физико-механических и гигиенических свойств, но и на результатах испытаний опытной носки изделий, проведённых, в том числе и ООО НПП «АРМОКОМ-ЦЕНТР».

Выносимые на защиту положения и выводы обоснованы фактическим материалом и соответствуют задачам.

Из материалов автореферата можно сделать заключение, что диссертация является законченной научно-исследовательской работой, выполненной автором на высоком научном уровне. Публикации диссертанта полностью отражают выполненные исследования, а 9 патентов на изобретения подтверждают научную новизну полученных решений.

Научные результаты, полученные в диссертационной работе Лаврентьевой Е.П. на тему «Разработка научных основ и технологий производства текстильных материалов новых структур для специальной одежды и средств индивидуальной защиты» соответствуют требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а автор, Лаврентьева Екатерина Петровна, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

Директор по развитию
доктор технических наук, профессор
Заслуженный деятель науки РФ
Лауреат Премии Правительства РФ
Лауреат Государственной Премии СССР
Академик РАН

Начальник лаборатории
кандидат химических наук

Адрес:

141371, Московская обл., г. Хотьково, ул. Заводская, д. 1/3

e-mail: armocom@mail.ru

тел. +7 (495) 993-00-64; (499) 674-00-95

Е.Ф. Харченко

И.А. Курмашова